Дело № 1- 23/2021 23RS0045-01-2020-002783-09 

Приговор

 Именем Российской Федерации 2 июня 2021 года город Славянск-на-Кубани 

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Ковальчук Н.В.,

с участием: 

государственного обвинителя в лице помощника Славянского межрайонного прокурора Арипшевой М.А.

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Нагопетовой Н.С., представившей ордер (...) от 02.06.2021 года

при секретаре судебного заседания Пашинской А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, (...), ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта психотропное вещество в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в начале апреля 2020 года, более точное время дознанием не установлено, находясь в (...), на расстоянии 10 метров от указанного домовладения, у основания мусорных баков обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом бледно-розового цвета, после чего, имея умысел на незаконное приобретение и хранение психотропного вещества «амфетамин», для его последующего личного употребления, без цели сбыта, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих умышленных действий, в отсутствии посторонних лиц, поднял полиэтиленовый пакет порошкообразным веществом бледно-розового цвета, тем самым приобрел его.После чего, реализуя свой преступный умысел, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, положил его в воротник куртки темно-синего цвета, надетой на нем и стал незаконно хранить при себе, для собственного употребления, без цели сбыта, до 21 часа 00 минут 26 апреля 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе проведения личного досмотра К.К.ОБ., в служебном кабинете стационарного поста полиции (...) «Автовокзал»ОМВД России по Славянскому району, по адресу 

<

...>.

Согласно заключению эксперта (...) от 29.04.2020 года, порошкообразное вещество, массой 0,82 гр., из полимерного пакета с полимерным замком, изъятое в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 27.04.2020 года, содержит в своем составепсихотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня позиций «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал и показал, что нашел в г. Краснодаре, адрес не помнит, наркотическое средство «соль», взял себе для личного употребления. Весной, год назад его в г. Славянске н\К на автовокзале, задержали сотрудники полиции за распитие спиртных напитков, решили провести досмотр его личных вещей, предложили добровольно выдать запрещенные предметы, он сказал, что у него есть «соль», хранится в воротнике его куртки. После чего, в присутствии двух понятых это наркотическое средство у него было изъято и упаковано.

Свидетель Д.Д.В. в судебное заседание не явился, его показания, с согласия участников процесса, оглашены. В ходе дознания свидетель показал, что 26.04.2020 года он вместе с другим гражданским лицом был приглашен сотрудниками полиции, в качестве понятого для досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра в присутствии его и другого понятого сотрудниками полиции было предложено ФИО1 добровольно выдать находящиеся при ФИО1 предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства, психотропные вещества, если таковые имеются, на что ФИО1 ответил, что в воротнике его куртки находится сверток из полиэтиленового пакета, с порошкообразным наркотическим веществом. Наркотическое средство было изъято и упаковано. ФИО1 пояснил, что в начале апреля 2020 года, он находясь в г. Краснодаре, обнаружил наркотическое средство около мусорного бака, точного места не помнит, но визуально показать сможет. 26.04.2020 года поместив данный полиэтиленовый пакет в воротник своей куртки, вышел из дома с целью употребить данное наркотическое средство, но задуманное не удалось совершить, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель Н.Е.Д. в судебное заседание не явился, его показания, с согласия участников процесса, оглашены. В ходе дознания свидетель дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Д.Д.В. 

Свидетель К.А.В. в судебное заседание не явился, его показания с согласия участников процесса, оглашены. В ходе дознания свидетель показал, что он является сотрудником полиции, инспектором ОР ППСП, им совместно с двумя другими сотрудниками 26.04.2020 года был задержан ФИО1 за совершение административного правонарушения. ФИО1 был доставлен на СПП № 4 расположенный по адресу: 

<

...> для составления административного протокола. При составлении административного материала ФИО1 заметно нервничал, тогда было принято решение провести его личный досмотр. В присутствии двоих понятых ФИО1 было предложено добровольно выдать находящееся при нем предметы, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические средства. ФИО1 ответил, что в воротнике его куртки находится ПЭТ пакетик с наркотическим средством под условным наименованием «соль». В ходе личного досмотра в присутствии понятых наркотическое средство было изъято, упаковано. Рапорт по данному факту был зарегистрирован им в КУСП ОМВД России по Славянскому району за (...) от 27.04.2020 года. Кроме показаний свидетелей, вина ФИО1 подтверждается:

-рапортом КВ ОРППСП Отдела МВД России по Славянскому району капитана полиции К.А.В. от 27апреля 2020 года (КУСП (...) от 27апреля 2020 года), о том, что 26.04.2020 года, им совместно со старшим сержантом полиции Б.А.А. и сержантом полиции М.А.А., около 20 часов 00 минут, находясь около домовладения № 120 по ул. Ковтюха г. Славянска-на-Кубани был выявлен гражданин ФИО1, (...) г.р., зарегистрированный по адресу: (...), ПМК-5, (...), который распивал алкогольную продукцию в общественном месте - пиво «Балтика (...)», данный гражданин был доставлен на СПП № 4 расположенный по адресу: 

<

...> для составления административного протокола, где в ходе личного досмотра в присутствии понятых в воротнике с правой стороны куртки темно-синего цвета, надетой на ФИО1, был обнаружен ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом бледно-розового цвета. Данный ПЭТ пакетик с порошкообразным веществом бледно-розового цвета внутри, был изъят и упакован в ПЭТ пакет «файл», горловина которого была перевязана нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепили бумажную бирку с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, скрепили оттиском печати (...) «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. Таким образом, действиях ФИО1 были усмотрены признаки состава преступления, предусмотренного статьей 228 УК РФ (л.д. 8); -протоколом личного досмотра и фото таблица от 26апреля2020 года, согласно которого, у ФИО1 период времени с 20 часов 55 минут по 21 час00 минут 26апреля 2020 года, в служебном кабинете СПП (...), расположенного по адресу: (...), в ходе личного досмотра, из воротника с правой стороны куртки темно-синего цвета был изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом.(л.д.10-14);

- заключением эксперта (...) от 29.04.2020 года, согласно которого, порошкообразное вещество, массой 0,82 гр., из полимерного пакета с полимерным замком, изъятое в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам КУСП (...) от 27.04.2020 года, содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин, включенное в Список I Перечня позиций «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является значительным размером (л.д. 29-30);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11 августа 2020 года, согласно которого осмотреныполимерный пакет,в котором находится порошкообразное вещество, массой 0,80 грамм, который является предметом преступного посягательства, изъятый 26.04.2020 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещении стационарного поста полиции «Автовокзал» ОМВД России по Славянскому району, по адресу 

<

...> (л.д. 51-52);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11августа2020 года, согласно которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: полимерный пакет, в котором находятся: полимерный пакетик, в котором находится остаточная масса порошкообразного психотропного вещества массой 0,80 г., опечатано биркой с оттиском печати и подписью эксперта ( л.д.53); 

- копией постановления правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, согласно которого масса психотропного вещества - амфетамина, массой 0,82 г., является значительным размером (л.д. 91-92);

- протоколом осмотра места происшествия и фото таблица от 20 октября 2020 года, согласно которого, был осмотрен участок местности, расположенный в (...), на расстоянии 10 метров от указанного домовладения, где ФИО1 указал на месте основания мусорных баков, где обнаружил прозрачный полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, который подобрал и стал незаконно хранить для собственного употребления без цели сбыта. В ходе осмотра места происшествия производилась видеосъемка (л.д. 141-147);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 21 октября 2020 года, согласно которого 21.10.2020 года в ходе проведения дознания по настоящему уголовному делу, был осмотрен CD-R диск с видеозаписью производимой при осмотре места происшествия с участием ФИО1, проводимого 20.10.2020 года, по адресу г. Краснодар, в 10-ти метрах от домовладения (...) (л.д. 148-150);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21 октября 2020 года, согласно которого следует, что к уголовному делу в качестве вещественного доказательства приобщено: бумажный конверт в котором находится CD-R диск, с видеозаписью производимой при осмотре места происшествия с участием ФИО1, проводимого 20.10.2020 года, по адресу (...), в 10-ти метрах от домовладения (...) (л.д.151).

Таким образом, суд приходит к выводу, что обвинение в отношении подсудимого ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, а действия подсудимого правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение психотропных веществ без цели сбыта, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, обдуманной и последовательно отвечал на вопросы, поэтому у суда не возник вопрос о его вменяемости.

Назначая наказание, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Преступление, совершенное ФИО1, в соответствии со ст. 15 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача нарколога, психиатра не состоит, в 2014 г. обследован в СКПБ №1 по линии военкомата,диагноз: (...) 

Согласно заключению комиссии экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы (...) от 09.10.2020 года ФИО1 хроническим (...) не страдает в настоящее время. Как видно из материалов уголовного дела не было у него и признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 обнаруживал, а также обнаруживает в настоящее время признаки (...) Об этом свидетельствуют анамнестические данные, представленная документация, а также результаты настоящего клинико-психиатрического обследования, выявившего (...) Имеющиеся у ФИО1 психические изменения выражены не столь значительно, не сопровождаются нарушениями критических способностей и не лишали его в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, а также не лишают в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Психическое расстройство, имеющееся у ФИО1 не связано с опасностью для него и других лиц и возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию ФИО1 может принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, а также самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает признание вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО1, суд полагает, что основания для применения ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого отсутствуют.

С учетом изложенных обстоятельств, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в пределах санкции ч.1 ст. 228 УК РФ, в виде штрафа. 

Согласно ч.5 ст. 72 УК РФ, при назначении ФИО1 в качестве основного вида наказания штрафа, суд считает необходимым, учесть срок содержания ФИО1 под стражей с 14.05.2021 года, т.е. с момента задержания, и смягчить назначенное наказание.

Мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит отмене.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлен, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20 000 рублей.

На основании ч.5 ст. 72 УК РФ, зачесть в счет штрафа, назначенного по настоящему приговору, время содержания ФИО1 под стражей с 14 мая 2021 года по день вынесения настоящего приговора, и смягчив наказание, назначить штраф в доход государства в размере 15 000 рублей. 

Меру пресечения в виде содержания под стражей, отменить.

Освободить ФИО1 из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства:порошкообразное психотропное вещество «амфетамин»,упакованное в полимерный пакет, массой 0,80 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, расположенной по адресу: 

<

...> уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- бумажный конверт с CD-R диском, с имеющейся на нем видеозаписью, хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель штрафа УФК по Краснодарскому краю (отдел МВД России по Славянскому району) ИНН 

<

***>, КПП 234901001, банк получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, ОКТМО 03645000, КБК 18811621050056000140, лицевой счет 

<

***>, расчетный счет 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна

Согласовано

Справка: приговор вступил в законную силу

Судья Ковальчук Н.В.